

## GELECEKTEN GEÇMİŞE BEN VE OKULUM

Bu gece erken uyumalıyım, sabah erken kalkacağım adliyede duruşmam var. Yıl 2035 avukat olmamın üzerinden iki sene geçti. Bu duruşma benim kariyerim için önemli. Yarınki duruşma bütün kadınların hayata ve hukuka karşı olan güvenin tazelenmesi adına umut vadediyor. Sabah kuş cıvıltıları ve güneşin alabildiğine insanın içini ısıtan ısıtı ile uyandım. Kahvaltımı yapıp, evrak çantamı hazırlayıp adliyeye geldim. Müvekkilim eşinden şiddet görmüş bir kadın duruşma salonunun önünde onu gördüm mutsuz, solmuş gözleri ile beni bekliyordu. Günümüzde de bizler hala kadını, çocuğu, hayvanı nasıl insanlıktan nasibini almamışlara karşı korumanın mücadelesindeyiz. Mahkemededen müvekkilim hakkında koruma talebimiz hâkim tarafından kabul edilerek çıktık.

Adliyenin karşısında parka geçip banka oturdum. Parkın önünden sırtlarında çantaları ile geçen öğrencileri görünce benim öğrencilik yıllarım gözümün önüne geldi. İlke Birey Okullarında ortaokula başladığımda okulumuzun öğrenci formasındaki turuncu yeşil ve gri renkleri gibi hafızamda renklendi. Altıncı sınıfın ikinci döneminde dünyada Corona virüs salgını olmuş ülkemizde de karantina kapsamında okullarımız yüz yüze eğitimden, uzaktan eğitime geçmişti. Artık arkadaşlarımla okulumuzun basket takımıyla antrenman yapamayacak, çok sevdiğim ve benim ufkumu açan öğretmenlerimizden uzakta kalacaktık. Ortaokuldan başlayan hukuk okuma idealim adaletin ne kadar önemli olduğunun sosyal bilgiler derslerinden öğretmenizden öğrenmemle başladı. Okul müdürümüz öğrencilerle yaptığı toplantılarda “geleceğin ülkemizin başbakanları, cumhurbaşkanları yöneticileri sizlersiniz” derdi o zaman anlamazdım ama şimdi ne kadar haklı olduğumu gördüm. Canım anneciğim ve babacığım iyi bir eğitim almamız için ablamla beni Özel İlke Birey Okullarına kaydettirmişlerdi. Bende okulumu çok sevmiş ve hevesle okula gidiyordum. Ailemin ve öğretmenlerimin benden beklentilerine şimdi bir avukat olarak onların emeklerinin boşa gitmemesinin verdiği mutluluk ve sevincindeyim.

Arkadaşımın “daldın yine hızlı avukat” demesi ile renkli öğrencilik yıllarımdaki düşüncelerimden, parkın rengarenk çiçek ve ağaçlarına bakarken yüzümde tatlı bir gülümseme ile arkadaşşıma döndüm.

Adı Soyadı: Yavuz ÇİL